



## Estado de Mato Grosso do Sul Atos Oficiais da Prefeitura Municipal de Alcinópolis



1º (Primeiro) Adendo ao Pregão Presencial nº 016/2015.

O Município de Alcinópolis – Estado de Mato Grosso do Sul, através de seu departamento de licitações e contratos, torna público o 1º (primeiro) adendo à licitação abaixo:

objeto: Contratação de empresa especializada contratação de empresa para a prestação de serviços de administração e gerenciamento de despesas de abastecimento de combustíveis (gasolina, diesel, diesel s10 e álcool) e a manutenção automotiva em geral, com o fornecimento de peças, componentes e acessórios, transporte em suspenso por guincho, por meio de oficinas credenciadas e disponibilizados com implantação e operação de sistema informatizado, para atender os veículos e maquinários pertencentes a esta prefeitura municipal relacionados, bem como outros que porventura forem adquiridos, durante o período de vigência contratual.

Pregão Presencial nº: 016/2015

Processo Licitatório nº: 049/2015

a) – Alteração no Edital do Pregão Presencial nº 016/2015:

1) – Incluir: as alíneas “b” e “b.1” no espaço subitem 10.4:

b) – Atestado de vistoria técnica fornecido pela Prefeitura Municipal, comprovando que a licitante conheceu as condições, instalações e equipamentos onde serão instalados os sistemas, na oportunidade serão sanadas dúvidas quanto às condições de trabalho, dentre outras informações necessárias, para o cumprimento do objeto.

b.1) – A visita técnica deverá ser agendada na retirada do edital, pois a data em que será realizada a visita deverá ser programada no mínimo 03 (três) dias úteis de antecedência da abertura da licitação. O tempo máximo de duração da visita técnica é de 120 minutos. Os horários das visitas deverão ocorrer dentro do horário de expediente da prefeitura municipal. O prazo máximo para realização das visitas é até o dia 13 de abril de 2015 e na visita técnica deverão ser fornecidos os esclarecimentos e demonstrado os softwares de acordo com a ordem especificada no anexo I.

Considerando as alterações, fica prorrogada para 15/04/13 às 08h00 (oito) horas (MS), a sessão pública do pregão nº 016/2015. Demais condições permanecem inalteradas.

Alcinópolis – MS, 06 de abril de 2015.

Departamento de licitações e contratos.

Autorizo:

(a.) Ildomar Carneiro Fernandes  
Prefeito Municipal





ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS**



**EXTRATO - I TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 119/2014**  
**Processo Administrativo nº 79/2014 - Pregão Presencial nº 31/2014**

**CONTRATANTES: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS-MS**

**CONTRATADO: FLAVIO CRISOSTOMO FURTADO - ME**

**OBJETO:**

**O AUMENTO QUANTITATIVO (25%) dos itens descritos na tabela a seguir:**

ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	VALOR UN.	QUANTIDADE	VALOR
4	1º MOLA CONTRA FEIXE 1214	R\$ 136,20	2,0	R\$ 272,40
5	2º MOLA CONTRA FEIXE 1214	R\$ 87,60	1,0	R\$ 87,60
8	2º MOLA DIANT. 1214	R\$ 177,90	1,0	R\$ 177,90
14	2º MOLA TRAZ. 1214	R\$ 189,20	1,0	R\$ 189,20
29	ALGEMA MOLA TRAZEIRA MB	R\$ 58,45	1,0	R\$ 58,45
40	AMORTECEDOR DIANT VW 15190	R\$ 286,50	1,0	R\$ 286,50
49	AMORTECEDOR TRAZ VOLAREY	R\$ 128,85	1,0	R\$ 128,85
50	ANEL PISTÃO RETENTOR TRAZ MB	R\$ 38,25	1,0	R\$ 38,25
52	ANEL SINCRONIZ. COM. MBG 3-60	R\$ 69,80	2,0	R\$ 139,60
64	BICO INJETOR D20	R\$ 109,95	1,0	R\$ 109,95
65	BICO INJETOR MB 352	R\$ 52,85	2,0	R\$ 105,70
66	BICO INJETOR MB 366	R\$ 55,80	2,0	R\$ 111,60
126	CAPELINHA DE CAMBIO 1214	R\$ 45,20	1,0	R\$ 45,20
127	CATRACA FREIO MB	R\$ 109,35	1,0	R\$ 109,35
145	CILINDRO RODA DIANTEIRA 1113	R\$ 79,45	1,0	R\$ 79,45
153	CILINDRO RODA TRAZ VOLAREY	R\$ 111,80	1,0	R\$ 111,80
170	COLA BRANCA	R\$ 12,20	5,0	R\$ 61,00
195	COXIM CAMBIO 1214	R\$ 174,00	1,0	R\$ 174,00
198	COXIM MOTOR 1113	R\$ 66,55	2,0	R\$ 133,10
206	CRUZETA CARDAM VOLAREY	R\$ 68,60	2,0	R\$ 137,20
207	CRUZETA CARDAM VW 15190	R\$ 149,40	1,0	R\$ 149,40
211	CUICA FREIO 30 X 30	R\$ 228,50	1,0	R\$ 228,50
214	DIAFRAGMA CUICA 8 P	R\$ 14,50	2,0	R\$ 29,00
223	ENBUCHAMENTO MANGUEIRA EIXO 1214	R\$ 391,90	1,0	R\$ 391,90
262	FILTRO COMB. BOSELI 1L	R\$ 14,55	2,0	R\$ 29,10
269	FILTRO COMBUSTIVEL VOLAREY	R\$ 93,45	1,0	R\$ 93,45
270	FILTRO DE COMBUSTIVEL VW 15190	R\$ 129,90	1,0	R\$ 129,90
282	FILTRO LUBRIFICANTE VOLAREY	R\$ 59,15	1,0	R\$ 59,15
289	FLEXIVEL BOMBA INJETORA MB	R\$ 18,18	1,0	R\$ 18,18
290	FLEXIVEL FREIO AR MB	R\$ 29,70	2,0	R\$ 59,40

Rua Maria Barbosa Carneiro, 633 – Centro – 79.530-000 ☎ (67) 3260-1127 – Alcinópolis – MS  
 “Alcinópolis a Caminho da Eficiência Ambiental!”

**JORNAL DE COSTA RICA**

JORNAL CORREIO DE COSTA RICA LTDA.

Diretor Presidente/Redator-Chefe:  
**ANTÔNIO SILVESTRE DE CASTRO**

Diretor Responsável:  
**DUPRÉ GARCIA COELHO**

Diretor de Composição e Diagramação:  
**SILVESTRE DE CASTRO**

Revisão:  
**NELI JUSTINA PEREIRA**

CNPJ (IMP): 08.983.478/0001-89

INSC. MUNICIPAL: 450.091-9

REGISTRO NA JUCEMS: 5400232678

Redação e Administração:  
**AV. JOSÉ FERREIRA DA COSTA, 90**

CX. POSTAL, 13 - CEP: 79550-000

**COSTA RICA - MATO GROSSO DO SUL**

E-mail: [imprensaoficial@terra.com.br](mailto:imprensaoficial@terra.com.br)

Fone Geral: (0xx67) 3247-1936

Plantão Diário: (0xx67) 3247-2388

Calular: (0xx67) 8131-9893

Exemplar do dia: R\$ 1,25

Nº atrasado: R\$ 2,00

ESTE JORNAL É RESPONSABILIDADE  
 PELO EDITORIAL.

DEMAIS MATÉRIAS  
 SÃO DE RESPONSABILIDADE  
 DE SEUS AUTORES.

Impresso nas oficinas da LAYOUTGRÁFICA-  
**JALÉS (SP) -**

Fone: (0xx11) 3621-3556

Filiado a ABRAJORI - Associação Brasileira  
 dos Jornais do Interior.

CNPJ - Cadastro Nacional de Jornais do  
 Interior.

Periodicidade verificada em Brasília (DF) -  
 Registro nº 00047.

Nosso representante com exclusividade  
 para todo o Brasil:

**TÁBULA VEÍCULOS DE COMUNICAÇÃO S/C**

LTDA.

SÃO PAULO - Rua Conceição de Monte  
 Alegre, 448 -

Casa 1 - Brooklin Novo - SÃO PAULO (SP).

CEP: 04563-690

Fone/PABX: (0xx11) 5507-5599

FUNDADO EM 01 DE DEZEMBRO DE 1984.

**ESPORTE  
 NÃO É DROGA.  
 PRATIQUE!**



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS**



318	HELICE MB 10 PAR	R\$ 68,65	1,0	R\$ 68,65
332	JG MOLA SAPATA FREIO VOLAREY	R\$ 18,40	1,0	R\$ 18,40
365	LONA DE FREIO TRAZ. VOLAREY V6	R\$ 81,40	2,0	R\$ 162,80
369	LUVA DESLIZANTE CAMBIO MB G 3.60	R\$ 248,50	1,0	R\$ 248,50
406	MOLA MESTRE DIANT. 1214.	R\$ 173,90	1,0	R\$ 173,90
422	PALHETA D20	R\$ 27,45	1,0	R\$ 27,45
451	PASTILHA FREIO VOLAREY	R\$ 78,60	2,0	R\$ 157,20
459	PINO MOLA TRAZ. VW 15190	R\$ 34,75	2,0	R\$ 69,50
460	PINO MOLA TRAZ. VW 15190	R\$ 36,65	1,0	R\$ 36,65
481	PORCA CARÇAÇA 1113	R\$ 21,95	2,0	R\$ 43,90
482	PORCA CARÇAÇA 1214	R\$ 24,15	1,0	R\$ 24,15
483	PORCA CARÇAÇA VOLAREY	R\$ 27,20	1,0	R\$ 27,20
484	PORCA DUPLA 1/2	R\$ 0,72	7,0	R\$ 5,04
489	PORCA RODA 1113	R\$ 5,10	5,0	R\$ 25,50
490	PORCA RODA 1214/1620	R\$ 6,19	5,0	R\$ 30,95
494	REDUTOR VELOCÍMETRO MB	R\$ 56,80	1,0	R\$ 56,80
497	REGULADOR FREIO MB 1113	R\$ 19,90	1,0	R\$ 19,90
498	REGULADOR FREIO VOLAREY	R\$ 24,70	1,0	R\$ 24,70
500	REPARO COMPRESSOR MB 366	R\$ 116,70	1,0	R\$ 116,70
504	REPARO DA PINÇA FREIO VOLAREY	R\$ 36,40	1,0	R\$ 36,40
515	RETENTOR PINHAO DIF. VOLAREY	R\$ 23,30	1,0	R\$ 23,30
524	RETENTOR RODA DIANT. VW 15190	R\$ 28,90	1,0	R\$ 28,90
525	RETENTOR RODA TRAZ. 1620	R\$ 20,60	1,0	R\$ 20,60
531	RETENTOR RODA TRAZ. VOLAREY	R\$ 34,20	1,0	R\$ 34,20
532	RETENTOR RODA TRAZ. VW 15190	R\$ 35,45	1,0	R\$ 35,45
533	RETENTOR TOMADA FORÇA MB	R\$ 19,30	1,0	R\$ 19,30
544	ROLAMENTO CARDAN 1113/1312/1214	R\$ 147,20	2,0	R\$ 294,40
546	ROLAMENTO CARDAN VOLAREY	R\$ 88,95	1,0	R\$ 88,95
549	ROLAMENTO CONTRA EIXO MB G360	R\$ 261,20	1,0	R\$ 261,20
551	ROLAMENTO EIXO PILOTO MB G360	R\$ 259,90	1,0	R\$ 259,90
572	ROLAMENTO RODA DIANT. VOLAREY V6 INT.	R\$ 50,88	1,0	R\$ 50,88
582	SAPATA FREIO VOLAREY V6	R\$ 67,70	1,0	R\$ 67,70
607	TAMBOR FREIO VOLAREY V6	R\$ 339,95	1,0	R\$ 339,95
631	TUBO NYLON 8X6	R\$ 5,20	7,0	R\$ 36,40

VALOR DO ADITIVO: R\$ 6.680,50

VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R\$ 76.387,19

VALOR GLOBAL ATUALIZADO DO CONTRATO COM O ADITIVO: R\$ 83.067,69

**Com a Dengue  
 todo Cuidado é pouco!**



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS**



#### Fundamento

**Legal:** Atender o disposto no artigo Art. 65, I, b, § 1º, da Lei Federal nº 8.666, de 21.06.1993, com as alterações introduzidas pelas Leis posteriores, e ainda corresponde ao previsto no mencionado contrato, para a obtenção de preços e condições mais vantajosas para a administração.

**Ratificação:** Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato original.

**Foro:** Comarca de Coxim-MS.

**Data da assinatura:** 07.04.2015.

**Assinam:** ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES e FLAVIO CRISOSTOMO FURTADO - ME

Alcinópolis – MS, 07 de abril de 2015.

**ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES**  
 Prefeito Municipal

# DENGUE PODE MATAR



## Elimine os focos do mosquito da dengue.

Fique atento aos locais que podem acumular água:



MANTENHA A CALHA D'ÁGUA FECHADA



MANTENHA A LIXEIRA FECHADA



NÃO DEIXE ÁGUA ACUMULADA SOBRE A LAJE



MANTENHA AS CALHAS LIMPAS

**E não se esqueça:** se sentir febre com dor de cabeça, dor atrás dos olhos, no corpo e nas juntas, pode ser dengue. Procure uma unidade de saúde.